
Hotarare (Guv.) nr. 1055/2021 - 14.10.2021 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                  HOTĂRÂRE  Nr. 1055/2021 din 2 octombrie 2021
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 313/2017 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Departamentului pentru dezvoltare durabilă

    Text în vigoare începând cu data de 14 octombrie 2021
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor normative 
modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 14 octombrie 2021.

    Act de bază
#B: Hotărârea Guvernului nr. 1055/2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945 din 
4 octombrie 2021

    Acte modificatoare
#M1: Rectificarea publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 14 octombrie 2021

    Modificările şi completările efectuate prin actul modificator sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei 
modificări sau completări este indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea 
respectivă, în forma #M1.

#B
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ART. I
    Hotărârea Guvernului nr. 313/2017 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Departamentului 
pentru dezvoltare durabilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356 din 15 mai 2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La articolul 1 alineatul (2), după litera d) se introduc două noi litere, literele e) şi f), cu următorul 
cuprins:
    "e) de strategie, prin care contribuie, pe baza analizelor, la fundamentarea strategiilor, planificării 
strategice şi la stabilirea direcţiilor de acţiune la nivel guvernamental, în domeniul dezvoltării durabile;
    f) de coordonare interinstituţională, pentru creşterea capacităţii autorităţilor publice centrale în domeniul 
elaborării, implementării şi monitorizării strategiilor, politicilor publice şi actelor normative în legătură cu 
domeniul dezvoltării durabile."
    2. La articolul 3 alineatul (1), după litera v) se introduc patru noi litere, literele w) - z), cu următorul 
cuprins:
    "w) asigură din punct de vedere tehnic, organizatoric şi logistic secretariatul structurilor în care este 
numit sau desemnat, potrivit legii;
    x) sprijină cunoaşterea şi înţelegerea de către publicul intern şi extern a strategiilor şi proiectelor 
guvernamentale în domeniul dezvoltării durabile din ţară şi din străinătate;
    y) participă, prin experţi proprii desemnaţi, la grupurile de lucru create la nivelul administraţiei publice 
sau ale organizaţiilor guvernamentale sau neguvernamentale din ţară şi din străinătate în cadrul cărora sunt 
abordate subiecte în legătură cu domeniul dezvoltării durabile;
    z) coordonează şi implementează proiectele de asistenţă tehnică şi investiţii aferente măsurilor reformei 
administraţiei publice pentru promovarea de politici publice coerente de dezvoltare durabilă din cadrul 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă, aflată în aria de responsabilitate a Departamentului, prin 
Secretariatul General al Guvernului."
    3. La articolul 3, după alineatul (3) se introduc trei noi alineate, alineatele (4) - (6), cu următorul 

1



Hotarare (Guv.) nr. 1055/2021 - 14.10.2021 - text procesat prin programul LEX EXPERT

cuprins:
    "(4) În vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute la alin. (1) lit. x), Departamentul:
    a) elaborează rapoarte, studii, analize, evaluări şi previziuni în domeniul dezvoltării durabile;
    b) colaborează cu mediul ştiinţific şi academic pentru formularea opţiunilor de strategii şi direcţii de 
acţiune la nivel guvernamental, în domeniul dezvoltării durabile;
    c) colaborează cu institute de cercetare-dezvoltare, în vederea fundamentării corespunzătoare a 
strategiilor şi a direcţiilor de acţiune la nivel guvernamental, în domeniul dezvoltării durabile;
    d) utilizează şi gestionează, în condiţiile legii, baze de date şi prelucrează date statistice, obţinute de la 
institute de cercetare-dezvoltare şi de la alte autorităţi sau instituţii publice;
    e) cooperează cu entităţile guvernamentale din străinătate cu rol sau atribuţii similare, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare.
#M1
    (5) În realizarea atribuţiilor sale în materia afacerilor europene, Departamentul asigură participarea, 
elaborează şi fundamentează, cu acordul Ministerului Afacerilor Externe, poziţiile României în procesul de 
negociere şi adoptare a iniţiativelor la nivel european, în domeniul său de activitate, potrivit Hotărârii 
Guvernului nr. 34/2017 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului naţional de gestionare a afacerilor 
europene în vederea participării României la procesul decizional al instituţiilor Uniunii Europene.
#B
    (6) În realizarea atribuţiilor sale, Departamentul gestionează şi asigură conţinutul informaţional al 
site-urilor şi conturilor oficiale de social media ale Departamentului, în vederea diseminării informaţiilor 
relevante privind activitatea Departamentului şi promovării conceptului de dezvoltare durabilă."
    4. La articolul 7, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "ART. 7
    (1) Numărul maxim de posturi ale Departamentului este de 20 de posturi, exclusiv demnitarul şi 
posturile aferente cabinetului acestuia, cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul 
de lucru al Guvernului."
    ART. II
    Încadrarea, respectiv numirea personalului preluat în noua structură organizatorică se realizează cu 
respectarea procedurii şi regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de personal, în termen de minimum 30 
de zile şi maximum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.
    ART. III
    Hotărârea Guvernului nr. 313/2017 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Departamentului 
pentru dezvoltare durabilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356 din 15 mai 2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

                              ---------------

2


